
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.123 

din 24 mai 2012 
privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”,  

în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa 
 şi instruirea personalului aferent” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  
32455 din 18.05.2012; 
-raportul Direcţiei Tehnice  nr. 32446 din 18.05.2012; 
-Hotărârea Guvernului României nr. 928/2007 privind ratificarea Acordului – cadru de împrumut 
dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare şi 
gestionare a instrumentelor structurale; 
-prevederile art. 33 din Legea nr.47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, coroborate 
cu prevederile art. 111 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului;  
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. b) şi e), alin (6) lit. „a” pct. 2,  art. 45 alin (3) şi ale 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul 
Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”.  
Art.2. Centrul de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” va funcţiona în clădirea din municipiul 
Arad, strada Ardealului nr. 29, cu o suprafaţă de 191 mp, care urmează să fie reabilitată prin 
Proiectul „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”.  
Art.3. Se aprobă asigurarea contribuţiei proprii a Municipiului Arad, din Bugetul General al 
Municipiului Arad, la cheltuielile eligibile ale Proiectului,  în procent de 9% din costul total al 



subproiectului Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, cu un buget propus de 80.000 
EUR, precum şi la cheltuielile neeligibile sau conexe ce pot apărea pe parcursul implementării 
proiectului, în cazul aprobării acestuia.  
Art.4. Se aprobă înregistrarea clădirii rezultate în urma implementării subproiectului Centru de 

îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” la Oficiul de cadastru şi publicitate imobiliară, conform 
legii. 
Art.5. Municipiul Arad va asigura derularea activităţilor Centrului de îngrijire de zi pentru copii 

„Arlechino” în parteneriat cu furnizorul public de servicii sociale „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad”, serviciu public de interes local  care funcţionează sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad şi  care va asigura, pe baza  convenţiei de parteneriat 
încheiată cu Municipiul Arad, atât timp cât va fi necesar, dar nu mai puţin de 5 ani de la darea în 
funcţiune a Centrului: 
(a) resursele umane,  
(b) punerea la dispoziţie a clădirii din Arad, strada Ardealului nr. 29, aflată în proprietatea 
Municipiului  Arad şi în administrarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, 
(c) costurile de întreţinere şi reparare a clădirii,  
(d) costurile de funcţionare a serviciului ce rezultă în urma subproiectului,  
(e) asigurarea accesului personalului angajat în cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii 

„Arlechino” la cursurile de formare organizate în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de 
prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”,  
(f) achitarea cheltuielilor de transport ocazionate de participarea la aceste cursuri. 
Art.6. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să încheie contractul de finanţare pentru 
subproiectul Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” din cadrul Proiectului „Servicii 
comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”.  
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. Directia Tehnica 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.05.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   
 
 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA  PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD nr._________ din________2012 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 jr. Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din ________________2012 

privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”,  
în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa 

 şi instruirea personalului aferent” 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  

32455 din 18.05.2012; 
- raportul Direcţiei Tehnice  nr. 32446 din 18.05.2012; 
- Hotărârea Guvernului României nr. 928?2007 privind ratificarea Acordului – cadru de împrumut 

dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei.; 
- prevederile H.G. nr. 457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare şi gestionare a 

instrumentelor structurale; 
- prevederile art. 33 din Legea nr.47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, coroborate 

cu prevederile art. 111 alin. 1 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului;  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. b) şi e), alin (6) lit. „a” pct. 2,  art. 45 alin (3) şi ale 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1  Se aprobă înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, in cadrul 
Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”.  

Art. 2 Centrul de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” va funcţiona în clădirea din 
municipiul Arad, strada Ardealului nr. 29, cu o suprafaţă de 191 mp, care urmează să fie reabilitată 
prin Proiectul „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”.  

Art. 3 Se aprobă asigurarea contribuţiei proprii a Municipiului Arad, din Bugetul General al 
Municipiului Arad, la cheltuielile eligibile ale Proiectului,  în procent de 9% din costul total al 
subproiectului Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, cu un buget propus de 80.000 
EUR, precum şi la cheltuielile neeligibile sau conexe ce pot apărea pe parcursul implementării 
proiectului, în cazul aprobării acestuia.  



Art. 4 Se aprobă înregistrarea clădirii rezultate în urma implementării subproiectului Centru de 

îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” la Oficiul de cadastru şi publicitate imobiliară, conform 
legii. 

Art. 5 Municipiul Arad va asigura derularea activităţilor Centrului de îngrijire de zi pentru 

copii „Arlechino” în parteneriat cu furnizorul public de servicii sociale „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad”, serviciu public de interes local  care funcţionează sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad şi  care va asigura, pe baza  convenţiei de parteneriat 
încheiată cu Municipiul Arad, atât timp cât va fi necesar, dar nu mai puţin de 5 ani de la darea în 
funcţiune a Centrului: 

(a) resursele umane  
(b) punerea la dispoziţie a clădirii din Arad, strada Ardealului nr. 29, aflată în 

proprietatea Municipiului  Arad şi în administrarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad. 

(c) costurile de întreţinere şi reparare a clădirii  
(d) costurile de funcţionare a serviciului ce rezultă în urma subproiectului  
(e) asigurarea accesului personalului angajat în cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru 

copii „Arlechino” la cursurile de formare organizate în cadrul Proiectului „Servicii comunitare 
de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”  

(f) achitarea cheltuielilor de transport ocazionate de participarea la aceste cursuri. 
Art. 8 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să încheie contractul de finanţare pentru 

subproiectul Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino” din cadrul Proiectului „Servicii 
comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”.  

Art.9 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Cod: PMA – S1-01 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
B.L./B.L.                                                                          



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
Nr. 32445/18.05.2012 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- atribuţiile ce revin consiliilor locale în domeniul protecţiei sociale, conform Legii nr. 
47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, Legii 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului şi a celorlalte legi-cadru, legi speciale şi acte normative 
care reglementează sistemul naţional de protecţie socială;  

- importanţa socială a prevenirii separării copilului de familia sa, prin asigurarea unor servicii 
comunitare de îngrijire şi consiliere;  

- oportunitatea oferită de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse, prin Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului, prin linia de finanţare a subproiectelor din 
cadrul proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi 
instruirea personalului aferent", finanţat în baza prevederilor Hotărârii Guvernului 
României nr. 928/2007 pentru ratificarea Acordului - cadru de împrumut dintre România şi 
Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei; 

 
În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 

art. 37(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect: Înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul 
Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent” şi alocarea în Bugetul General al Municipiului Arad a contribuţiei de 
9%, în cazul aprobării proiectului. 
 
 

 
 
 
 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
MUNICIPIUL ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană  
Nr. 32446/18.05.2012 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 

Referitor la: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 
32445/18.05.2012. 
 

Obiect: Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre pentru înfiinţarea Centrului de 

îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a 
separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent” şi alocarea în Bugetul General al 
Municipiului Arad a contribuţiei de 9%, în cazul aprobării proiectului. 
 
 Justificare:  

Pentru a veni în sprijinul autorităţilor publice locale, în procesul de dezvoltare a capacităţii 
instituţionale şi pentru a susţine procesul de descentralizare a serviciilor destinate promovării şi 
respectării drepturilor copilului, Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse, prin Autoritatea 
Naţională pentru protecţia Drepturilor Copilului, a iniţiat Proiectul „Servicii comunitare de 
prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent” 
 Pentru asigurarea finanţării Proiectului, Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei a aprobat, 
în data de 16 iunie 2006, acordarea unui împrumut Guvernului României în valoare de 10 milioane 
de EUR, iar contribuţia Guvernului României, a autorităţilor locale şi a altor donatori este de 4,3 
milioane de EUR. Ratificarea acordului de împrumut s-a realizat prin HGR nr. 928/ 05.09.2007.  
 Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea unor reţele de servicii comunitare la 
nivel local în vederea prevenirii separării copilului de familia sa.  
 Conform Manualului de implementare - Anexa la Ordinul nr. 162/2007 al Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului, consiliile locale pot beneficia de finanţarea unor subproiecte 
pentru înfiinţarea unor servicii de zi destinate prevenirii separării copiilor de familiile lor, prin 
programe specifice, aceste servicii fiind instrumentul prin care autorităţile locale intervin în toate 
situaţiile de vulnerabilitate cu care se confruntă copiii în cadrul familiilor.  
 Beneficiarii direcţi ai acestor subproiecte vor fi  copiii care provin din familii care prezintă 
relaţii disfuncţionale  copii aflaţi în situaţie de risc de abandon, abuz, neglijare şi exploatare,  părinţi 
ai căror copii beneficiază de o măsură de protecţie specială, părinţi care au nevoie de consiliere 
pentru îngrijirea şi educarea copiilor etc.  
 Înfiinţarea unui asemenea centru de îngrijire de zi în Arad, sub denumirea Centrul de îngrijire 

de zi pentru copii „Arlechino” este posibilă prin reabilitarea clădirii din strada Ardealului nr. 29, cu 
o suprafaţă de 191 mp,  

Bugetul propus pentru reabilitarea clădirii este de 80.000 EUR, cofinanţarea locală necesară în 
cadrul acestui proiect este de minim 9%. De asemenea, pentru a beneficia de finanţarea 
subproiectului Centrul de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, Consiliului Local i se solicită 
angajamentul de a asigura din bugetul propriu costurile de întreţinere şi reparaţii a clădirii, precum 
şi cele de funcţionare a serviciilor pentru o durată de minim cinci ani.  

 



Având în vedere cele de mai sus, considerăm oportună  adoptarea unei hotărâri de consiliu cu 
următorul obiect:  

Înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului 
„Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 
aferent” şi alocarea în Bugetul General al Municipiului Arad a contribuţiei de 9%, în cazul 
aprobării proiectului. 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Elena PORTARU Laura BOCANCIOS 

 
                                                                                     


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	ROMÂNIA
	PROIECT
	Avizat
	JUDEŢUL ARAD
	nr._________ din________2012
	SECRETAR
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL

